
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°175 del 14/10/2020 registro generale 

N.97 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

ATTIVAZIONE PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA E LA 

VALORIZZAZIONE DI BENI COMUNI. IMPEGNO DI SPESA. 

       
 

 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°175 del 14/10/2020 

Oggetto : ATTIVAZIONE PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA E LA 

VALORIZZAZIONE DI BENI COMUNI. IMPEGNO DI SPESA. 

       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29/10/2019 si approvava il 

Regolamento comunale sui beni comuni e si dava mandato alla Giunta Comunale 

di adottare gli atti necessari ad attuare le previsioni regolamentari sul piano 

organizzativo e gestionale; 

 con direttiva della Giunta Comunale in data 6 ottobre 2020 sono stati approvati i 

modelli: 

- Patto di collaborazione da stipularsi tra il Comune di Susa ed il cittadino/il 

gruppo di cittadini/l’associazione per la realizzazione dei progetti; 

- Proposta di collaborazione per la cura e la valorizzazione di beni comuni 

urbani; 

Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/09/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 29/09/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2020/2022; 

 

Preso atto che l’intervento di cura e di valorizzazione dei beni comuni urbani, inteso quale 

concreta manifestazione della partecipazione alla vita della comunità e strumento per il 

pieno sviluppo della persona umana, è aperto a tutti, senza necessità di ulteriore titolo di 

legittimazione; 

 

Dato atto che l’art. 20 “Prevenzione dei rischi”, comma 3 del regolamento comunale, 

recita: “Il patto di collaborazione disciplina le eventuali coperture assicurative dei privati 

contro gli infortuni e per la responsabilità civile verso terzi connessi allo svolgimento 

dell’attività di cura dei  beni comuni, in conformità alle previsioni di legge e, in ogni caso, 

secondo criteri di adeguatezza alle specifiche caratteristiche dell’attività svolta, sempre 

compatibilmente con le risorse stanziate o da stanziarsi a tal fine in bilancio”; 

 

Atteso che, laddove ritenuto opportuno, si potrà provvedere, a carico del Comune, alla 

copertura degli oneri assicurativi ed infortunistici connessi all’attivazione dei patti di 

collaborazione, la cui spesa è stata stanziata sul bilancio finanziario 2020; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di dare atto che con il presente provvedimento viene prenotato un impegno di spesa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pari a € 1.000,00, per la copertura degli oneri assicurativi connessi all’attivazione dei 

patti di collaborazione, sul bilancio di previsione 2020 come segue: 

 

Importo Missione Prog

r. 

Titolo Macroagr. Capitolo Rif. 

Bilancio 

€ 1.000,00 12 04 1 103 4100/16/6 2020 

 

3. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che 

il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


